# INDEX IN PETRI CANTORIS VERBUM ABBREVIATUM.

*Revocatur Lector a numerales notas crassioribus typis textui insertas.*

## A

Abbat̄es, Abbatissæ, Abbatialis.  
Abbat̄es subesse debent episcopis in cuius sunt diocesi, 115. Abbat̄is benedictio, seu inauguratio simplex est et potest iterari, 114. Abbas Cisterciensis Stephanus eleemosynam sibi a sacerdote Simoniaco oblatam rejicit, 119. Abbatissæ non excusantur a Simonia, dum patiscuntur cum parentibus puellæ intraturæ monasterium, 424. Abbatum a suis diocesanis exemptio improbat̄ur, 114. Abbatialis mitræ cornua duo quid significant, 113, 429. Abbatialis mitra: lingule duæ quid significant, 114.  
Abigail qua prudentia iram David mitigavit, 59.  
Abraham in casa exigua angelos Dei excepit hospites, 225. Abraham et Lot exemplo suo hospitalitatem commendarunt, 293. Abraham quinquies regum victor, eorum munera respuit, 54.  
Absolutio quæ datur pacto pretio Simoniaca est, 67.  
Abstinentia nutrix est continentiæ, 300.  
Abundantia panis peccati Sodomorum fuit origo, 488.  
Acceleranda est penitentia ob septem causas, 323.  
Acceptio munerum multiplici, 58. Acceptio munerum reprobat̄ur, 60, 398. Acceptio personarum delinitio, 172. Acceptio munerum quemlibet obligat ad omnem servitutem, 585.  
Accipitribus assimilantur prælatorum officiales, et actores, 69.  
Accusare neminem leges obligant, 209.  
Accusatio pastorum quando non est recipienda, 484.  
Acedia et ignavia impediunt orationem, 289.  
Achan de anathemate Jericho non impune furatus est, 121, 135.  
Acquiri et retineri juste quænam munera possunt, 118.  
Actio contemplativa duplex, 205.  
Activa vita duplex, 452.  
Adam. Sicut Adam primum hominem sic et secundum aggressa est superbia, 28. Per Adæ superbiam vita mundi perierat, quam Christus humilitate recuperavit, 34.  
Adolescentibus curam committere animarum quam damnosum, 159. In adolescente quæ sint superbiæ indicia, 26. Adolescentis Romani lepidum commentum, 90.  
Adulari nescit contemptus munerum, 58. Adulatio oleum est simul et maledictio, 114. Adulatio pauperes fugit, divites sequitur, 115. Adulatione et detractioe homo sicut aurum in fornace probatur, 115. Adulationis oleum mentes emollit, 115.  
Adulator omnis mente cæcus est, 116. Adulatorum verba corrumpunt, 32. Adulatores aulici Xerxem in Lacedæmonios bellum parere mendaciter instigant, 44. Adulatoribus comparatur Joab Amasan osculo simulato necans, 117. Adulator omnis est proditor, 117.  
Adulterium quid sit, et quam grave crimen, 501.  
Advena, et peregrinus edere de agno Paschali olim prohibebatur, 86.  
Adversis difficile resistitur, nisi fortitudini prudentia copuletur, 275.  
Advocatis periculosius nihil est munerum acceptioe, 58. Advocati maxime pecuniarum sunt cupidi, 133. Advocati linguam venalem habent, 135, 363. Advocati antiquius viles reputabantur, 154. Advocatorum malitia suggillatur, 151. Advocati sæpius horrenda morte decedunt, 153. Advocatus dives si pro advocatioe quidquam accipiat, peccat mortaliter, 156. Advocati non divitiæ, sed soli humanæ imitantur justitiæ, 156. Advocati cotercelli, 413. Ad-

voratos cogit restituere Ambianensis episcopus; quare? 446.

Edificiorum superfluitas vitiosa est et reprobanda, 225, 494. Edificiorum sumptuosorum expensæ pauperum derogant eleemosynis, 226. Edificium virtutum ex quibus consummetur, 241.

Ægrotus medicum non querit eloquentem, sed prudentem, 20.

Ægrotis valetudo corporis prius curæ est, quam animæ, 525.

Æquitati manifestæ ac rationibus vivis nullius auctoritas potest refragari, 138.

Ætas spectanda est in sacerdotis ordinatione, 83. Ætas ad sacerdotalem reverentiam maxime necessaria est, 158.

Æternitati vita præsens comparata, velut punctum est temporis, 520.

Affectus carnalis nimius erga parentes rea probatur, 181.

Agellius, seu Aulus Gellius leges urbium telis comparabat araneorum, 138, 417.

Agnus Paschalis cum lactucis agrestibus comedi jubebatur, 84. Agnus Dei cur cantetur in missa post eucharistiæ confectionem, 263.

Alani de sacerdotibus eleganter dicta, 451.

Alas duas habere debet oratio, 256.

Alarum ludus quot pariat mala, 401.

Alexander Magnus modum munera largiendi ignoravit, 121. Alexandri Magni exercitus patientissimus laborum, 272. Alexander papa in concilio Lateranensi fenerator excommunicavit, 152. Alexandri tertii papæ præclara sententia evulgatur, 171, 185, 355.

Alicui rapit qui superflua retinet, 46.

Allophyli dicuntur Philisthæi, 56.

Altare ministrare, ac prædicare, interdum de cupiditate laudis oriuntur, 59. Altari quoties adstat sacerdos Pascha immolat, 72. Altaris sacramentum impre iabile esse debet, 76. Altaria multa in eodem templo improbantur, 82. Altare (ad) sacerdos cum lacrymis accedat, 84. Per altare idoli Belis signatur omnis Simonia, 66, 99, 353. Altare Rubenitarum exemptionem inferiorum a superioribus suis signabat, 113. Altaris secretarius dicitur diaconus, 157.

Altercatio non decet sanctos, 11.

Aman in proprio patibulo suspensus est, 234.

Amasa non in inguine percussus est, 451.

Amasan et Abner Joab invidia correptus interfecit, 29.

Ambianensis episcopus cogit advocatos ad restitutionem, et quare, 446.

Ambisidistri sunt munerum acceptores, 60.

Ambitio fori excæcat litigantes, 156. Ambitiosi suggillantur, 139. Ambitio Romanam destruxit republicam, 140. Ambitio clericorum ex Judæorum ambitione sumpsit exordium, 144. Ambitio gulam comitatur, 299.

Amitiæ, divitiæ et honores ne præponas, 62.

Amor carnis indignos ad dignitates promovere solet, 145. Amor christi carnalem nescit affectum, 184. Ab amore et odio privato alienum esse decet æquum iudicem, 62.

Amram Moysen filium suum occultat mensibus tribus, 72.

Anachoretarum solitudo excellentior est quam contumeliositas, 185. Anachoretæ quidam ab abbate B. Felice prædicationem non impetrant, et quare, 11. Anachoreta quidam mira industria fugat superbiam, 25. Anachoreta

quidam plenum laqueis mundum videt, 35. Anachoretarum cellulae non superfluae, 494.  
 Ananiam, Saphiram, ac Simonem Magum ob Simoniam B. Petrus graviter corripit, 353.  
 Anathema Novi Testamenti cum anathemate Veteris Testamenti comparatur, 67. Anathemata debent esse monarchis omnia mundana, 533.  
 Angaria. In angaria crux portatur tripliciter, 271.  
 Angelos de caelis in aere hunc caliginosum praecipitavit superbia, 21. Angelos in caelis primum occidit superbia, 27. Angelorum ordinibus pro qualitate meritorum homines iusti inserentur, 23. Angeli sacram altaris hostiam cum tremore circumstant, 85. Angelorum ordines a Deo dispositi, 115. Angelica perfectio est, in nullo, aliter quam se res habet, sapere, 193. Angelorum conversationi virgines associantur, 215.  
 Anima fidelium de unctorum in purgatorio juvantur per missae sacrificium, 81. Animo simplici munera impertienda sunt, 124. Animus virilis maxime necessarius est praelato, 146. Pro animabus subditorum suorum spondere praelatus debet, 133. Animam pro Christo ponere prodigalitas sancta est.  
 Animalia glebae quinam homines dicantur, 16.  
 Anna soror Moysis ob detractorem lepra percussa est, 109.  
 Annexio plurium missarum inter se exploditur, 81.  
 Anniversaria tenuia merito in unum rediguntur ab episcopis, 406.  
 Anselmus Cantuariensis episcopus nepotis sui promotionem impedit, et cur, 123, 438.  
 Antigonus rex, 437.  
 Antonius B. anachoreta fratribus vivendi formam petentibus Evangelium proposuit, 206. B. Antonius S. Paulum primum eremitam visitat, 226.  
 Aorasia, caecitas, 14, 293.  
 Apes a grege suo burdones eijciunt, quare, 130  
 Apportari quid sit, 610.  
 Apostatare a Deo facit superbia, 22.  
 Apostolus. Super apostolos Spiritus sanctus cur in linguis igneis apparuit, 15, 132.  
 Apostolorum et episcoporum sandalia quid significant, 71. Apostoli duos tantum ad apostolatus officium elegerunt, 71. Apostoli quare lumbos praecincti praedicare jubentur, 146. Apostolis caeteris B. Petrus dicit profectionem statim praefectus est, 158. Apostoli paucas reliquerunt traditiones ut melius servarentur, 206.  
 Aquae iudicium peregrinum prohibetur, 197. Aqua et ferri iudicia peregrina nihil in se certi habere probatur exemplis, 201.  
 Aranea vermis est putidus et venenosus, 233. Araneorum telis leges urbium assimilabat Agellius, 158.  
 Ardens praedicator accendit auditores, 11, 434.  
 Argus centoculus episcopus praesignat, 92.  
 Ariana haeresis in quo confundatur, 213.  
 Aristippus alicus regius a Diogene Cynico contemnitur, 51.  
 Aristoteles ad nullam questionem sibi propositam nisi datis inducis respondebat, 12.  
 Arpenna seu arpina ferre quid, 417.  
 Arreptitius quis dicitur, 516.  
 Arrha quid sit, 337.  
 Arseni Palatini eremitae praecleara fiducia, 219. Continuas ex oculis lacrymas fundebat, 216.  
 Artifices in Ecclesia quinam sint necessarii, et qui non, 223.  
 Arundini vento agitatae comparantur inconstantes, 196.  
 Asino, sicut et corpori rostro, ut dometur, tria debentur, 296, 368.  
 Assiduitas vilescit, et reverentiam tollit, 403.  
 Asteriscus quid sit, 339.  
 Athanasii papae pro fide exsulantis quidam eremita causam defendit, 163, 285.  
 Athenienses ingratitude vitium graviter puniebant, 504.  
 Athleta quis dicitur, 569.  
 Avaritia, Avarus. Avaritia quid sit, 48, 49, 383. Avaritia est idolorum servitus, 51. Avaritia inferno, ac vulvae meretricis comparatur, 52, 247. Avaritia difficilius curatur quam libidinis vitium, 52, 247. Avaritia ecclesiasticorum suggillatur, 69, 75. Nihil avaritia gravius cuiquam imprecari quis potest, 51. Avaritia indignos ad dignitates frequenter promovet. Avari sanguisugae dicuntur, 70, 379. Avari jejuntum Deo execrabile, 296. Avaro nihil et caelestius, 50. Avaro ponitenti quae poenitentia injungenda sit, 55. Avarus indiget etiam his quae possidet, 50, 247. Avarus omnis immundus est, 51.  
 Auctoritatem papalem sibi per triennium optavit

B. Bernardus tres ob causas, 111. Auctoritas nulla aequali manifestae, ac vivae rationi potest refragari, 138.  
 Auditorum utilitati nihil adeo obest, quam docentium nimia subtilitas, 6. Auditorum capacitati praedicatione accommodari debet, 169. Auditor si deceisset, detractor non esset, 32.  
 Auguribus munera non sunt conferenda, 437.  
 Augustinus (S.) infestissimus detractorum persecutor, 51. S. Augustinus fugiebat omnem civitatem episcopo orbatam, 140.  
 Augustus Caesar in omnibus agendis morosus fuit, 196.  
 Aurifrigium quid sit, 448. In auro et argento beatam vitam reponere turpissimum est, 43.  
 Aurum bulliens pluet super generatores in inferno, 135.

## B

Balaam munerum acceptator, 56.  
 Balthazar rex vasis sacris abutens regno eiectus est, 144.  
 Baptismi effectum impedit macula peccati mortalis, 200.  
 Basilus (S.) lingua ignea praedicare conspiciebatur, 15, 132.  
 Beattitudines octo de fonte charitatis procedunt, 243.  
 Belis idoli sacerdotibus comparantur monachi proprii tarii, 333.  
 Belisarius comes stabuli, 414.  
 Bellorum strepitus et saecularia negotia vitare jubetur praelato, 153.  
 Bellua mulatorum est qui pluries beneficiatus est, 92.  
 Beneficanus Domino cur a pueris in ecclesiis decantatur, 38.  
 Benedictio qua abbas inauguratur simplex est, et potest iterari, 114.  
 Benedictus (S.) solitudinem exemplo suo commendavit, 183. Precibus suis monachum a tentatione liberavit, 289, 338. Proprietatem in monachis suis maxime delatus est, 335.  
 Benefactorum intentioni non satisfacit plurium missarum connexio, 81.  
 Beneficia plura retinentes fictis poetarum monstris comparantur, 87. Beneficia ecclesiastica quo ritu conferri solent, 90. Beneficia ecclesiastica ad cultum Dei propagandum ordinantur, 94. Beneficia plura retinentes detestabiliora sunt Lamech bigamiam inducente, 95. Beneficia ecclesiastica conferendi variis modis explicatur, 103, 104, 105. Beneficium ecclesiasticum qui indigno confert, pauperum res furatur, 156. Beneficium ecclesiasticum tutius est relinquere quam cum scrupulo retinere, 184.  
 Bernardus (S.) coram monialibus praedicationem inchoans obmutescit, et quare, 14. S. Bernardus cum Teutonibus coram populo absque fructu praedicasset, ejus sermo postea per interpretem recitatus fructificavit, 14. S. Bernardus papalem per triennium optavit auctoritatem, tres ob causas, 111.  
 Bifaciatae missae exploduntur, 80.  
 Blasphemia horrenda clerici cuiusdam aleatosis, 63.  
 Boamundus iudex justus personarum fugit acceptionem, 174.  
 Bonarum mentium est tibi culpam agnoscere ubi culpa non est, 191. Cum bonis conversatio laudatur, 180.  
 Brevitas vitae praesentis in memoria nostra semper debet versari, 32.  
 Britto Manichaeus, 488.  
 Brutis animalibus variis omnia singulariter vitia comparantur.  
 Bullienti auro potabantur generatores in inferni gehenna, 133.  
 Burdones a grege apum repulsi histrioas designant, 130.  
 Bursas pauperum qua arte episcoporum officiales emungant, 66.  
 Busiris rex, 498.

## C

Cadus quid sit, 453.  
 Caecus mente est omnis adulator, 116.  
 Caeremonias Ecclesiae non observat, qui missam bifaciatam celebrat, 80. Caeremoniarum multitudinem populus Israel meritis suis exigentibus oneratus est, 2. Caesar Augustus in omnibus agendis suis morosus exstitit, 193.  
 Calo Caesari comparatur pluries beneficiatus, 92.  
 Cain invidia motus fratrem occidit, 29. Cain signum erat cornu in nare, 361.

- Calumnia in peregrinis judiciis manet impunita, 103.  
 Cameracensis cujusdam episcopi ludus spiritualis, 401.  
 Cameracensis quidam canonicus scripsit contra auditatem peccatoris in feminis, 485.  
 Canc. Harlum suum S. Thomas Cantuariensis sub juramento astrinxit ad munera rejicienda, 57, 106.  
 Cancro similis est usura peccati, 131.  
 Canipulus qui sit, 388.  
 Canones in 2 et 3. affinitatis gradu matrimonium contrahi prohibentes, 68. Canones pro libitu condere, interpretari et abrogare summus pontifex potest, 158. Canonum derogatur canone contrario, 158. Canonum missæ quis major et minor, 407.  
 Cantici et psalmi distinctio, 484.  
 Capellarum pluralitas peperit ministeria capellanorum illegitima, 82.  
 Capilli Absalonis quo crebrius todentur, eo uberius exsurgunt, 59.  
 Capiti serpentis fides comparatur, 257. Caput maxime deturpat oculorum absentia, 92.  
 Cardinalibus quatuor virtutibus ornari debet prælatus, 149.  
 Carnalis affectus reprobandus est, 181. Carni et sensualitati hominum adversatur sacra Scriptura, 211. Carni nostræ sicut et asino tria debentur, ut dometur, 296, 368. Caro nostra sic dormit, ut mens in Christo vigilet, 218. Caro cito ad præteritas illecebras aspirat, 317.  
 Carthusienses altaris hostiam consecrare non audent nisi diebus festis, 78. Carthusiensium solitudo a quibus traxit originem, 18. Carthusiani cujusdam religiosi charitas commendabilis, 244. Castorum acies terribilis debet esse Ecclesia, 142.  
 Casus frequens est malos puniri instrumento suæ offensionis, 234.  
 Catechumenorum missa quæ sit, 407.  
 Cathari hæretici Novatiani dicti sunt, 480.  
 Cathedram concionatoriam ascendere seniorum tantum est, 160.  
 Causa et principium malorum omnium est superbia, 21. Causa adeo injusta nulla est pro qua tuenda non inveniatur Advocatus, 134. Causæ pessimæ taciturnitatis sunt quinque, 164. Causæ duæ taciturnitatis in predicatore debent considerari, 167. Causæ garrulitatis vitiosæ sunt quatuor, 167. Ob causas septem acceleranda est poenitentia, 325.  
 Casusidici linguam habent venalem, 133, 365.  
 Cavenda summo opere est singularitas in congregatione, 177.  
 Celebrare officia sacra pro lucro temporali velat Scriptura sacra, 70.  
 Celeritas in loquendo non est amica philosophiæ, 11.  
 Cellæ monachorum olim obedientiæ appellari solebant, 535.  
 Cellulæ anachoretarum non superflue, 494.  
 Census ecclesiasticus clericorum peperit ambitionem, 14.  
 Cervix erecta per superbiam post peccatum maxime Deo displicet, 22.  
 Charitas princeps est omnium virtutum, 244. Charitas debet a tempore inchoari et in proximo perfici, 248. Charitas vult aliquando cæteris præferri propter communem utilitatem, 140. Charitatem acrius lædit detractio quam cætera vitia, 33. Absque charitate virtutes cæteræ deficiunt, 212. A charitate pendet lex et prophetæ, 213. Charitatis filia sunt omnes virtutes, 245. Charitatis filia specialis est misericordia, 247.  
 Choristæ quinam dicantur, 108, 420. Choristæ Simoniaci sunt peiores, 108.  
 Christus, Christianus. Christi passio superbis non prodæst, 24. Christi humilitate vita mundo rediit quam Adæ abstulerat superbia, 34. Christi vita tota in humilitate fundata est, 58. Christi paupertas maxime in cruce apparuit, 53. Christi exemplo carnalis parentum affectus abjiciendus est, 181. Christi humilitas docet debere nos esse contentos humilibus habitaculis, 227. Christi omnis actio nostra est instructio, 248. Christiani vita debet esse crux et martyrium, 72. A Christiano major exigitur sanctitas quam a Judæo, 214. Christianum historicorum habitus non decet, 223. Christianus non censetur qui necdum per patientiam probatus est, 270. Christus positus est in signum cui contradicitur, 8. Christus Judæorum invidia crucifixus est, 28. Christus verbo et exemplo paupertatem prædicavit, 41. Christus in eucharistia fons est omnis gratiæ, 75. Christus semel se offerens sufficiens fuit ad redemptionem totius generis humani, 77. Christus vigilanter et strenue prædicationi instituit, 151. Christus ante annum duodecimum non docuit, 159. Christus nusquam risisse legitur, 171.  
 Cibo quovis necessitate exigente religiosi uti concessum est, non autem veste superflua, 225. Ciborum damnosa est superfluitas, 220. In ciborum superfluitate, unica manu diaboli ferit, in vestium autem duabus manibus, 224.  
 Ciniphes et cynomia adulationem et detractionem designant, 115.  
 Cinis et cilicium arma sunt poenitentiae, 316.  
 Circuitus justorum bonus multiplex est, 235.  
 Cisterciensibus inhibuit esse habere in suis claustris decreta Gratiani, 477. Cistercienses male reprehenduntur ab episcopo Carnotensi, 485.  
 Clamosa esse non debet disputatio, 7, 344.  
 Clarevallensis abbas Willelmus maluit negotio monasterii sui tractare, quam prædicare, 17.  
 Claustralium opera orare et legere, 296.  
 Claudicatio mortalis culpe triplex est, 282, 535.  
 Classicus 1, 2 et 3, sunt pulsus ad horas canonicas, 401.  
 Clavicula Salomonis damnata est, 478.  
 Clementia species est misericordiae, 252. Clementia in judice maxime elucere debet, 252. Clementia iudicis sit moderata, 506.  
 Clerici cujusdam horrida blasphemia, 66. Clerici euntes ad chorum tantum lucri causa reprehenduntur, 70, 402. Clerici dies septimana computare debent, 405. Clerici corona et tonsura quid significant, 500. Clericis laicos esse meliores maxime destruit Ecclesia, 39, 151. A clericis Lia magis quam Rachel diligitur, 94. Clerici nisi probatæ scientiæ ad honores non sunt assumendi, 145. Clericorum avaritia suggillatur, 75. Clericorum ad honores indigna promotio suggillatur, 142. Clericorum pigritia præ cæteris omnibus debet redargui, 219. Clericus dives in conscientia, pauper sit in pecunia, 80. Clericus adulator jubetur degradari, 117. Clericus dives pauperum eleemosynas usurpans sacrilegus est, 126. Clericus quidam ob adulterii crimen viscera sua in latrinas effudit, 479.  
 Cælum. Cælestis. In cælis primum nata est superbia, 27. Cælos aperit, et claudit oratio, 288. Cæli peccatores dicuntur superbi, 21. In cælum melius de tugurio prosilibilis quam de palatio, 227. De cælestibus pulverem et quisquillas colligere horrendum est, 10.  
 Cænobitarum solitudo securior est quam anachoretarum, 185.  
 Columbas vendere est pacto pretio mysteria altaris celebrare, 75, 98.  
 Collatione sacramentorum non potest prælatus etiam supremus in æternum privare, 112.  
 Comes sola defunctorum est misericordia, 235. Comes quidam excommunicatus, cum absolveretur a summo pontifice, ab ordinario tamen etiam petit absolutionem, 430. Comes palatinus duplex, 469.  
 Comites tres habet juramentum, 291.  
 Commoda querere, ac incommoda vitare naturale est hominibus, 210.  
 Communia idem quod communitas, 396. Commutatio beneficiorum et rerum spiritualium quænam Simoniaci sit, 107.  
 Compedes naturæ et gratiæ, 44, 575, 575.  
 Concilium Lateranense usurarios excommunicat, 152.  
 Conditionis abjectæ homines antiquitus in advocatos eligebantur, 134. Conditiones eleemosynæ laudabilis, 236, 535.  
 Confessarius vinum et oleum Samaritani debet habere poenitentibus, 171. Confessarius tria præcipue debet injungere poenitenti, 171, 313. Confessarius poenam arbitrariam poenitentibus potest injungere, 213. Confessarius poenitentes debet punire et uigere, 512. Confessarii boni quæ sint qualitates, 312.  
 Confessio triplex, 310. Confessio oris maxima pars est satisfactionis, 311. Confessionis dilatio fugiendo, 171. Confessionis quæ sint conditiones, 313. Confessionem peccatorum sæpe impedit verecundia, 525. Per confessionem omnium peccatorum deiventur maculæ, 328.  
 Congregatio. In congregationem totam sæpe unus redundat peccatum, 189.  
 Consanguinitatis favore non est eroganda eleemosyna, 125.  
 Conscientiæ serenatæ vocem sequitur vox prædicationis, 13. Conscientia occulta non est alieno subjecta iudicio, 192.  
 Consentire quid sit, 581. Consentit peccanti, qui non corripit cum possit, 189.  
 Constabularius seu comestabularius quis, 414.  
 Constructio pulchrarum domorum, invitatio est superborum hospitium, 227.  
 Consuetudinem peccandi difficile est evellere, 525. Consuetudinis præter quatuor vincula, 535.

Consummatio omnis peccati superbia, 22.  
 Contemnitur pauper in iudicio, 61.  
 Contemplativa vita duplex, 205, 482.  
 Contemptu sui repellitur superbia, 25. Contemptus munerum causas mentendi et adulandi non habet, 58.  
 Contentiosa disputatio auditores subvertit, 11.  
 Continentia et abstinentia sorores sunt uterinæ, 71.  
 Continentiæ nutrix est abstinentia, 300.  
 Contritio pro peccatis quanta esse debeat docet Christus in resurrectione Lazari, 309.  
 Controversiæ finis est iuramentum, 206, 290.  
 Contumeliosa et scandalosa prædicatio quænam censetur, 16. Ex contumelia dupliciter oritur invidia, 27.  
 Conversandum non est cum malis nisi causa correctionis, 180.  
 Conversatio malorum maxime cavenda est, 178.  
 Cor hominis profundum est et inscrutabile, 194. Cor nostrum sanctissimæ Trinitatis trichinium est, 245. Cor mundum custodire difficilius est quam corpus, 262. Cordis munditiam fides inchoat, spes et caritas consummant, 262.  
 Cornu bellicum quid sit, 415. Cornua duo habet superbia, 22. Cornua altaris duo quid significant, 80. Cornua mitræ prælati quid significant, 115, 429.  
 Corpori humano tria debentur, 297. Corporis membra omnia sibi vindicat superbia, 25. Corpus Christi majori cum reverentia conficitur præsentem dico, 157. Corpus nostrum ex natura sua vestium mollium non eget, 224.  
 Correctio fraterna commendatur, 251.  
 Corruptum est iudicium iudicis munerum captantis, 61.  
 Crates Thebanus ad philosophiam accedens opes omnes suas abiect, 51.  
 Criminaliter peccat prælatus peccator etiam occultus si prædicaverit, 16.  
 Crocodilus, 415.  
 Crucifigit denuo Christum qui indigne enim in avari sumit, 85. Ex crucifixis eligendi sunt Ecclesiæ prælati, 98.  
 Crudeliter esse, est hominem dislitteri, 252. Crux quatuor modis portatur, 271. Crux in angaria portatur triplici de causa, 171.  
 Culpam agnoscere ubi culpa non est, bonarum mentium est, 191. Culpam peccantis totam persequi non modica culpa est, 249, 252. Culpæ somnus triplex est, 218.  
 Cultus. Ob cultum Dei propagandum instituta sunt beneficia ecclesiastica, 94.  
 Cupiditas plures peccatorum complectitur species, 48. Cupiditas radix omnium malorum, 48. Non cupiditatem solum sed omnem ejus occasionem vitare debemus, 54. Cupiditatem pariunt ac nutriunt divitiæ, 48. Cupiditas sacerdotum peperit venalitatem missarum, 77. Cupiditas monstruosa est beneficia plura retinere, 91. Cupiditas insatiabilis est, 379.  
 Cuppa quid sit, 481.  
 Cura non minori regitur vita humana in hoc mundo quam navis in mari, 17.  
 Curiositas vestium superflua suggillatur, 221. Curiositatem matris suæ quæ arte Romanus adolescens eluserit, 90.  
 Currere ad unctum quid sit, 402.  
 Currus Eliæ quatuor habet rotas, et quas, 149, 274.  
 Currus spiritualis seu quatuor virtutum fuso explicatur, 518.  
 Cyriacus diaconus acceptionem munerum, et Simoniam detestatur, 57, 107.

## D

Dædalini qui sint, 492.  
 Dæmones quidam præsentunt tacturnitati, quidam autem garrullitati, 164. Dæmones si fidem habent, mortua est, 240. Inter dæmones ille maxime laudatur qui monachum subvertit, 35.  
 Damaratus philosophus solus ausus est Xerxi regi verum dicere, 44, 116.  
 Daniel et Jeremias in pueritia prophetaverunt, 158.  
 David in humilitate præsentim commendatur, 55. David munerum acceptionem refugit, 56. David erga benevolos suos maxime gratus semper exstitit, 304.  
 Debita iusticia et si iuramento confirmata de patrimonio Christi non sunt solvenda, 185.  
 Decanus quidam subditum suum quomodo cum confusione repulerit, 91.  
 Defunctorum animabus in purgatorio prodest missæ sacrificium, 81. Defunctorum sola comes est misericordia, 235.  
 Dejectio superbiæ sequitur, 36.  
 Democritus continuus ridebat, 503.  
 Demosthenes linguam habuit venalem, 57. Demosthenes fuit viva vox juris, 164.  
 Desideria naturalia finem aliquem habent, 49.

Desiderare non necessaria est vanitas, 504.  
 Desperandum non est de ullo homine dum adhuc est in via, 242.  
 Detractio etiam in verum dicente quomodo deprehendi potest, 52. Detractio acris charitatem lædit quam cætera vitia, 35. Detractio occulta perniciosior est quam manifesta, 53. Detractio non audienda, 363. Detractione peior est adulatio, 115. Detractione et adulatione homo sicut aurum in fornace probatur, 115. Detractionis mater est invidia, 29. Detractionis dens quis sit, 362.  
 Detractores non erunt si desit auditor, 52. Detractores porcis et canibus comparantur, 166. Detractorum tria sunt genera, 32, 35. Detractorum poena triplex, 33.  
 Detrahere præsentem levius crimen est quam absenti, 40.  
 Deus. Dei verbum de frigidio pectore erumpens auditores non inflamat, 15. Dei intuitu advocatum agere laudabile est, 155. Dei solius intuitu danda est elemosyna, 258.  
 De Deo pauci debent esse sermões nostri, 11. Deo nihil ita displicet sicut cervix erecta post peccatum, 22. Deo qui fuerat centuplum accipit, 150. Deo coacta servitia non placent, 257. Deo consecrata in usus profanos non sunt transferenda, 423. Deo singulariter loquimur, hominibus autem pluraliter, et quare, 117, 45.  
 Deum solum, non autem amicum profertendo sententiam iudex in mente habere debet, 62. Nec Deum nec homines respicit ambitio, 140. Inter Deum et hominis mediator esse debet prælatus, 149. Apud Deum non est personarum acceptio, 172. Deum nemo tentare debet, 198. Deum abnegare insipientia est consummata, 240. Deus prohibet ne lingua prædicare præsumat cui obviat conscientia prava, 15. Deus pensat quo quis animo beneficium imperitur, 124. Deus in lege Moysi duodecim tantum personas exclusit a contractu matrimonii, 158. Deus insipientem sacerdotem raro sapientem facit, 144. Deus solus hypocritam deprehendere potest, 194. Deus in extremo iudicio omnia exprobrabit, non autem commissa, 217. Deus proprie dicitur caritas, 241.  
 Diabolus primum hominem tentavit tribus modis, 48. Diaboli mutuo ad usuram homini suggerit peccatum, 150.  
 Diaconi ac sacerdotes debent esse scientia et moribus perfecti, 157. Diaconi officium non est prædicare ex auctoritate, 157. Diaconi septem a B. Petro apostolo sunt ordinati, 437. Diaconis debetur prima manuum impositio, 157. Diacono præsentem majori cum reverentia conficitur corpus Christi, *ibid.* Diaconum qualis esse status debet, 156. Diaconus paratus esse debet sacerdotem ad martirium, et ad evangelizandum sequi, 157. Diaconus in majoribus ecclesiis deesse non debet, *ibid.*  
 Difficile est sine impedimento orare, 289.  
 Dignitas. Qui dignitate præest, præsit et morum honestate, 98. Dignitates sæculi vel habitæ, vel concupitæ generant superbiæ, 21. Ad dignitates ecclesiasticas perveniendi via quadruplex, 97. Dignitates ecclesiasticæ non cognitioni et carni, sed moribus conferendæ sunt, *ibid.* Ad dignitates ecclesiasticas qui illegitime promoventur, similes sunt sacerdotibus Ieroboam regis, 98. Dignitates in primitiva Ecclesia sola virtus obtinebat, 141. Dignitates plures ecclesiasticas occupare damnosum est, 88. Dignitatum ecclesiasticarum pluralitatem arguit triplex unitas, 93.  
 Dilatio confessionis magnam ruinam parit, 171.  
 Dilectione fervens B. Magdalena pedes Christi post resurrectionem tangere non permittitur, et quare, 14. Post dilectionis trinam confessionem B. Petrus toti Ecclesiæ præfectus est, 143.  
 Diogenes divitiis contemnens Aristippum regum Dionysii Siculi irridet, 34, 381. Diogenes amentiam hominum assidue desolebat, 246.  
 Disputationes nimium effusæ plus strepitus habent, et minus utilitatis, 7. Disputandi modus exigit ut sine lite et contentione fiat, 11. In disputationibus theologiæ non est clamandum de frivolis, 7, 344. In disputationibus præproprium esse respondentem turpe et periculosum est, 12.  
 Distinctio inter traditiones licitas et illicitas, 207.  
 Dives, Divitiæ. Dives qui necessariis contentus non est, lupus est, 45. Dives quo plura habuerit, eo plura desiderabit, 49. Dives superflua sua pauperibus obligantur erogare, 46. Dives multis indignant, 46. Inter divites computantur qui divitiis concupiscunt, 155. Divites facie in lites veniunt, 446.  
 Divitiis superbia et cupiditas comitantur, 24. Divitiarum modus quis sit, 45. Divitiis sequitur adulatio, 115. Divitiæ cum possidentur, non possunt non amari, 41. Divitiæ effeminatos et molles nutriunt, non autem fortes viros, 42. Divitiæ pariunt et nutriunt cupiditatem, 48. Divitibus nemo verum dicit, 45, 116. Divitibus dare, perdere est, 122. Divitibus ideo omnia licent, quia omnia possunt, 160.

Divina officia triplicem ob causam celebrantur, 71. Divina officia melius est mittere, quam in ligno celebrare, 74. Doctor. In doctore doctrinam et prædicationem bona vita præcedere debet, 13. Doctorem esse prælatum decet, 146. Doctrina viri ir. patientia consistit, 154. Dolus adulationis Adam superbus est, 115. Dolus suus nemini debet patrocinari, 127. Domo (ex) sua hominem tris expellunt, 151, 300. Domorum superbiorum ædificatores gygantibus turris Babel comparantur, 226. Dona Spiritus sancti variis varia conferuntur, 91. Dormire. Sic dormiat caro nostra, ut mens in Christo vigilet, 218. Dubius testis non manet impunitus, 195.

## E

Ebrietas libidinem accendit, 298. Ebrietas infinita parit monstra, 300. Ecclesia. Ecclesiasticus. Ecclesia quando incæperit possidere divitias, 140. In Ecclesia primitiva sola virtus dignitates obtinebat, 141. Ecclesia castorum acies dicitur, 142. Ab Ecclesia sua in majoribus solemnitatibus prælati abesse non debent, 132. Ecclesia hoc tempore magis innititur bonis operibus, quam miraculis, 199. In Ecclesia diversarum personarum sunt diversa officia, 202. In Ecclesia qui artifices sint necessarii, et qui non, 225. Ecclesia una constat ex pluribus personis multarum facierum, 282. Ecclesiam nihil ita destruit, quam clericis laicos videre meliores, 99, 131. Ecclesiam fraudare sacrilegium est, 308. Ecclesiarum quarundam erga beneficiandos mos laudabilis, 424, 429. Ecclesiasticorum reprehenditur avaritia, 69. Ecclesiasticorum officiorum venalitas suggillatur, 346. Ecclesiasticum beneficium quando licet conferre consanguineo, 422. Ecclesiasticum beneficium conferendum non est indigno, 421. Ecclesiastica monstra quando orta, 47. Ecclesiastica ornamenta et vasa sacra quando vendi possint, 423, 100. Ecclesie stipendiis non debent sustentari, qui bonis parentum possunt alii, 417. Ecclesie pax in ratione dati et accepti consistit, 69. Ab Ecclesie primitivæ instituto quantum recedunt sanguinitas, 111. Ecclesie civitas. murus, et columna esse prælati debet, 147. Ecclesie pluribus satisfacere unicuique minister non potest, 40. In Ecclesiis majoribus diaconus deesse non debet, 157. Effectum baptismi impedit peccatum mortale, 200. Effectum orationis quid impedit, 290. Effectus invidie fratrum odium est, 27. Effectus pacis quis sit, 266. effectus orationis quis sit, 288. Electio illegitima ad dignitates similis est altari idoli Belis, 66, 99. Ejectio canonica multiplex in veteri testamento, 99. Electionem jactu sortium fieri non permittit Ecclesia, 198. Electionis definitio, 99. Electionis canonice sinceritatem tria impediunt, 97. Electro pax comparatur, 513. Eleemosyna quibus, quomodo, et quo ordine facienda, 123, 156, 157, 310. Eleemosyna filia est misericordie, 236. Eleemosyna danda est solius Dei intuitu, 258. Eleemosynam sibi a sacerdote Simonisco factam abiecit Stephanus abbas, 119. Eleemosynarum quatuor sunt species, 259. Eleemosynæ ex illicite acquisitis non sunt faciendæ, 121. Eleemosynis pauperum derogat superfluis ædificiorum sumptus, 226. Elephas. Inter elephantes excellentior cæteros omnes præit, 142. Eliseus indigentis viduæ vasa implevit oleo, 122. Ementes et vendentes ex templo Christus bis ejecisse legitur, 75, 98. Emplastro sordidissimo sordidissimum vitium superbia curatur, 23. Endromis vestis, 431. Ephod Gedeonis quid præfiguraverit, 113, 121, 333. Ephron nomen in Ephrem versum est, 386. Ephron cur potius accusatur ob venditionem terræ consecrandæ quam Ornan, 987. Episcopi tot quot Argus oculos habere debent, 23. Episcopatus duobus duo prædicantur, non unus tantum, 392. Episcopi vocantur presbyteri qui sunt in privata ecclesia, 332. Episcopi olim papæ dicebantur, 452. Episcoporum officiales triplices, 395. Episcoporum per officiales injusta pecuntiarum a pauperibus exactio, 65. Episcopus in missa cur dicit Pax vobis, 263. Epistolæ canonicæ quæ sint, 364. Epistolæ ad Romanos primum caput olim in 4 capita secabatur, 507. Eremita quidam mira industria superbiam fugat, 25. Eremita quidam plenum laqueis mundum videt, 35. Eremita quidam violenter in sacerdotem ordinatus nunquam

celebravit, 85. Eremita quidam Athanasii papæ pro fide exsulantis causam tuetur, 163. Error non modicus est minus bonum præponere majori, 216. Esau venator sublimia per superbiam appetens a Deo reprobat, 37. Esau gastrimargos præfiguravit, 301. Evagrius eremita comes S. Hieronymi, 538. Evangelio pauci obedunt, 206. Evangelium Lucæ olim in quot capita divisum, 437. Eucharistia sacra fontem omnis gratiæ Christum continet, 75. Eucharistiam sumere omnium est Christianorum, conficere autem, paucorum, 77. Eucharistiam indignè conficientes vel sumentes reprehenduntur, 82. Contra eucharistiam turpiter erravit Maichaus hæreticus, 213. In eucharistiæ consecratione etiam viget Simonia sacerdotum, 76. Exaltatio humilitatem sequitur, 40. Excommunicatus ab episcopo proprio ab eodem debet absolvi, 450. Exempla humilitatis plura recensentur ex Scripturis sacris, 37. Exempla a bonis sumenda sunt, 80. Exemptis sacre Scripturæ multis probatur quam detestanda sit numerum acceptio, 54. Exemptis multis probatur peregrina ignis et aquæ judicia incerta esse, 201. Exempto quantum bonus prælatus prodest, tantum indoctus nocet silentio, 16, 146. Exempto et verbo paupertatem Christus commendavit, 41. Exempto Christi parentum carnis affectus fugiendus est, 181. Excommunicatus ab inferiori prælato non potest absolvi a superiore nisi cognita causa, 112. Exemptio sui, a jurisdictione prælati ordinarii vitanda est, 112. Exemptio abbatum ab episcopis diocesanis improbat, 114. Exhortatio ad accelerandam poenitentiam, 323. Ezechiel anno 30 incepit prophetare, 158. Ezechielis prophetæ liber olim in quot versus dividebatur, 487.

F

Fabros ferrarios a populo Israelitico amoverant Philisthiæ, 143. Facies Dei primaria est ejus divina essentia, secundaria autem sensus Scripturæ sacre, 9. In Dei faciem conspuunt superbia, 22. Faciem naturæ in homine maxime deturpat fornicatio, 236, 301. Facies hominis multiplex, 236. Facierum plurium missæ improbat, 79. Facundia obmutescit ubi ægra subest conscientia, 14. Facundia, scientia, et vita in prædicatore requiruntur, 16. Felix. A beato Felice abbate prædicatio impetrari non potest, et quare, 14. Fallunt frequenter peregrina ferri et aquæ judicia, 197. Falsitatem loqui, et veritatem facere, æqualis est impietas, 163. Familia. In familia magna varia sunt officia, 91. Familiaris inimicus perniciosa res, 116. Fastidium sui laborat stultus et incostans, 196. Favore principum sæpe indigni ad dignitates promoventur, 143. Fenerans Deo centuplum accipiet, 130. Fenerator esse pejor diabolo ostenditur, 131. Feneratores a communione sacramentorum et ab ecclesiastica sepultura arcendi sunt, 52. Feneratores diabolo assimilantur, 130. Feneratores anathemate feriuntur, 132. Feneratores et hæretici perdicibus immundis comparantur, 132. Feneratores qua dupliti plectuntur poena, 133. Feneratores maluit es e bonorum suorum donatores quam restitutores, 133. Feneratori olim osculum pacis in missa non dabuntur, 131. Ferculum. In ferculo triplici seipsum convivis suis Christus apposuit, 86. Ferculorum in una mensa superflua est varietas, 220. Ferri et aquæ peregrina exploduntur iudicia, 200. Sicut ferrum igne et malleo, sic peccatum debet tribulatione purgari, 319. Feuda inferioris domini, superioris domini imperio non subsunt, 108. Fidelis, quam cæterarum virtutum major hodie est defectus, 238. Fidelibus defunctis in purgatorio missæ prodest sacrificium, 81. Pro fidelibus defunctis missa sicca non solet celebrari, 81. Fides est prima mater virtutum, 237. Fides ex solo Deo est, 237. Fides a sola gratia habet originem, 237. Fides peperit Salvatorem, 238. Fides magna est in tribus, 241. Fides veritatis simplex præstantior est quibusvis philosophorum astutiis, 237. Fiduciam omnem suam in Deum referre debet pauper prædicator, 155. Figmenta prelarum varia, 79.

Filia invidiæ detractio, 50. Filias charitatis sunt omnes virtutes, 24.  
 Filiorum est vigilare, servorum autem dormire, et pigrescere, 218.  
 Finibus duobus opus omne concluditur, 71. Finis omnis controversiæ est juramentum, 206.  
 Fiscus quid tollit, 415.  
 Flagellum penitentiæ ex quatuor virgis componitur, 516. Flagello vendentes et ementes ex templo Christus his eiecisse legitur, 75, 99.  
 Fomes et nutrix superbiæ adulatio, 117.  
 Forma corporis venusta sæpe prodit superbiam, 24.  
 Fornicandi præbere opportunitatem cum impedire possis, peccatum mortale est, 250.  
 Fornicatio quid sit, et quam grave est crimen, 501.  
 Fortitudinis est tolerare patienter adversa, 284. Inter fortitudinem et patientiam quæ sit differentia, 275. Fortitudinis mater est magnanimitas, 285. Fortitudo comes est penitentiæ, 348.  
 Fortunæ talentum prohibet Deus dare adusuram, 130. A fortunæ donis oritur superbia, 25.  
 Freum in ore ob taciturnitatem anachoreta quidam semper gestavit, 168.  
 Fraternalis correctio species est misericordiæ, 551.  
 Fraus omnis in se conversa collidit, 254.  
 Fræquenter jurans sæpe labitur in perjurium, 168.  
 Frugalitatem exigit philosophia, 47.  
 Fruendi sunt occasiones peccati, 171.  
 Fundamentum prædicationis est sanctitas vitæ et conversatio bona, 13. Fundamentum sanctitatis humilitas, 40. Fundamentum religionis est taciturnitas bona, 166.  
 Fure peior est fenerator, 151.  
 Furem esse minus est quam latronem, 100, 108.  
 Furus (B) a feneratore tunicam donativam accipiens lepra percussit, 120, 155. Beatus Furseus, 454, 444.  
 Furto participatur multis modis, 486. Furtum est et rapina plura beneficia retinere, 93, 166

**G**

Galfridus Clarevallensis episcopatum respuit, 141. Galfridus Peronensis, 43.  
 Gallia monstris non caret, 92.  
 Galiinæ debet prædicator assimilari, 170.  
 Ganeo quis sit, 411.  
 Gætones qui sint, 598, 407.  
 Garrulitati quidam demones præsent, et quidam taciturnitati, 164. Garrulitatis malæ quatuor sunt cause, 167.  
 Gastrimargi, peccatores terræ dicuntur, 22. Gastrimargia sobrietatem perimit, 297. Gastrimargiæ quanta sit pernicietas, 298.  
 Gedeon accensus luminaribus contra Madianitas pugnat, 46. Gedeon judicare populum Israel noluit nisi divinitus signo accepto, 147. Gedeoni in ruinam familiæ suæ versum est Ephod quod sibi paravit, 115, 121, 333.  
 Gehennæ æternæ consideratio peccatores ad penitentiam accelerandam excitat, 356.  
 Genealogia filiorum Adam, 548.  
 Genera detractorum tria, 52. Genera detractorum duo, 55. Genera humilitatis malæ sunt duo, 57. Genera spiritualium sunt quatuor, et quænam ex his vendi possint, 400, 425. Genera persecutorum sunt duo, 115. Genera monachorum solitariorum sunt tria, 188.  
 Generis (a) nobilitate nascitur superbia, 24. Generis nobilitas indignos ad dignitates promovere solet, 145.  
 Generositas animi prælato maxime necessaria est, 146.  
 Genulphi (S.) uxor cum clerico adulterata qualem sortita est penam, 407.  
 Genus hominum venale sunt advocati, 155.  
 Gerardus (S.) Cameracensis episcopus, 485.  
 Giezi ob munera acceptionem lepra percussit, 57. Gieztica lepra et Simonia in quo differunt, 102. Giezi et Simonia turpis Simonia, 74. Giezi, Chore, et Simoa sinceritatem canonicæ electionis impediunt, 97. Giezi ei Simonis sequacium sententia damnabilis, 407.  
 Gigantibus antiquis comparantur curiosi, 8.  
 Gilbertus Porretanus episcopus Pictaviensis errores abseravit, 429.  
 Gladius occultus est adulatio, 117. Gladium a sanguine probere quid sit, 155.  
 Gloria vana quid sit, 49. Gloria æterna in duobus consistit, 352.  
 Gloriosus in principe nihil est clementia, 252.  
 Gnato quis sit, 435.  
 Gomor Unum gomor manæ in populo Israelitico cuius sufficiebat per diem, 78.  
 Gradus acquirendæ et conservandæ humilitatis sunt tres, 55.

Grammaticæ leges confundit adulatio, 117.  
 Grandimontensis ordo sub Regula sancti Benedicti in Lemovicensi diocesi, 484.  
 Gratia eximia est hospitalitatis inter cæteras virtutes, 295. A gratiæ divini dono frequenter oritur superbia, 24. Gratia tantum, et non sanguini exhibenda est misericordia, 125. Gratia et naturæ talentum jubet Deus multiplicari, 150.  
 Gratiani Decreta prohibita haberi in claustris Cisterciensium, 477.  
 Gratuitum non est quicquid ob lucrum vel operam locatam datur, 114.  
 Gravius nihil cuiquam imprecari potest quam avaritia, 51.  
 Gregi suo pastor bonus verbo et exemplo præsens adesse debet, 96.  
 Gregorius (S.) tricenarium fieri pro defunctis instituit, 407.  
 Gubernatori navis nauscabundo simili is est curiosus prædicator, 17.  
 Gula quid sit, 49. Gula libidinem fovet, 298. Gula quatuor habet satellites, 298.

## H

Habitus. Ab habitu interiori et exteriori quandoque oritur superbia, 23. Sub habitu vili quandoque delitescit superbia, 24. Habitus exterior signum est compositionis interioris, 26. Habitus monachi non splendeat, 495.  
 Hædus. Cum hædis munerum acceptores in iudicio extremo collocabuntur, 60. Hædum furtivum domi suæ retineri Tobias senior prohibuit, 119.  
 Hæreditas feneratorum vix ad tertium hæredem transit, 155.  
 Hæreticorum mallei S. Augustinus et S. Hilarius, 3. Hæretici et feneratores perdicibus immundis comparantur, 152.  
 Harpyæ quid sint, 180.  
 Hebdomadæ dies a clericis per ferias debent numerari, 405.  
 Heli Silonites pro peccatis filiorum morte punitus est, 190.  
 Helvidius impie de B. Virgine Deipara scripsit, 145, 165.  
 Heraclitus philosophus semper flebat, 505.  
 Hierarchia angelorum a Deo instituta, 111.  
 Hieronymus (S.) histrionum fautores ad clericat unpromoveri prohibebat, 129. Monachis affectum carnalem in parentes vetat, 183. Eremiti solitudinem commendavit, 185. Quam reverenter martyrum templa visitavit, 405. S. Hieronymi de Helvidio sententia, 450, 463.  
 Hilarionis (S.) cellula cuius formæ, 491.  
 Hilariter psalitentem et orantem Deus diligit, 207.  
 Hildebertus Cenomanensis episcopus, 502, 411, 418, 482.  
 Histrion nullis hominum usibus aptus est, 129. Histrionibus munera non sunt eroganda, 128, 437, 441. Histrionibus munera dare, dæmonibus immolare est, 129. Histrionicus habitus Christianum non decet, 225.  
 Homagium quid sit, 428.  
 Homicidium et proditionis mater invidia, 29. Homicidio par crimen est adulterium, 501.  
 Hominem de paradiso fugavit superbia, 21. Hominem ex domo sua tria eiecit, 150, 500. Homines a lupis prævis obmutescunt, 57. Nec homines, nec Deum respicit ambitio, 140. Homines dum docent, discunt, 178. Homines arcuati qui dicantur, 369. Homini diabolus mutuo ad usuram suggerit peccatum, 150. Homini a peccato quadruplex est lavacrum, 508. Homini in infirmitate difficile est de peccatis penitere, 325. Hominis sepulchra sunt quatuor, 228. Hominum genus triplex paupertatem simulat, 126. Hominum venale genus sunt advocati, 155. Hominum positiva iustitia nihil soliditatis habet, 156. Hominum mores tria maxime corrumpunt, 140. Hominum sensualitati sacra adversatur Scriptura, 211. Hominum et porcorum viscera magnam habent inter se similitudinem, 506. Homo saccus est stercorum, 39. Homo quomodo dicatur risibilis, 176. Homo multiplicem habet faciem, 256.  
 Honestate morum præsit quisquis præstat dignitate, 98.  
 Honores ac divitiæ non sunt amicitias anteponendæ, 62. Ad honores ecclesiasticos dum Ecclesia censu caruit, nemo aspirabat, 140. Honores ecclesiastici cum magno animæ periculo acquiruntur, 144.  
 Honorificentia quid sit, 172.  
 Horam mortis debemus assidue meditari, 321. Hora mortis nobis incerta est, 524.  
 Hospitalitatem exemplo suo commendavit Abraham at Lot, 295. Hospitalitas filia est misericordiæ, 292

Hugo abbas Cluniacensis, 535.  
 Humanitati nihil est affinius clementia, 252.  
 Humanus. In humanis negotiis sequenda sunt exempla prudentium, 210.  
 Humilitas, 367, 369. Humilitas omnia vitia enervat et omnes virtutes colligit, 23. Humilitas superbiam adversatur, 31. Humilitas via vitæ nuncupatur, 35. Humilitas quadruplex, 37. Humilitas non animo solum sed cunctis corporis membris est exhibenda, 38. Humilitas sanctitatis fundamentum, 40. Humilitas Christi docet contentos esse debere humilibus habitaculis, 227. Humilitas obedientiam mater est, 283.  
 De humilitate laudem appetere, humilitatis subversio est, 314. Humilitate sua scholam cælestem Christus in terris erexit, 34. Humilitatem sequitur exaltatio, 38. Humilitatis acquirendam et conservandam gradus sunt tres, 35. Humilitatis malæ duo sunt genera, 37. Humilitatis exempla ex Scriptura sacra, 37. Humilitatis collectanea est mansuetudo, 40. Humilitatis nutrix est paupertas, 151. Hypocrita est qui aliud loquitur et aliud facit, 15. Hypocrita est quisquis humilitate caret, 38. Hypocrita sterquilino comparatur, 39. Hypocritæ jejunium Deo detestabile est, 296. Hypocritam solus Deus agnoscere potest, 294.  
 Hypostasis omnium virtutum fides est, 238.

I

Idololatra est omnis avarus, 51.  
 Ignavia et acedia impediunt orationem, 289.  
 Igni purgatorii equipollere debet præsens poenitentia, 518. Igni sacro comparatur usura, 131. Ignis sacer quædam malum, 442. Ignis æterni consideratio peccatores ad accelerandam poenitentiam instigat, 226.  
 Ignorantia falsa equipollit errori, 215. Per ignorantiam non censetur peccare sacerdos, 144. Ignorantiæ fomes est adulatio, 117.  
 Illicite acquisita non sunt offerenda in sacrificium, 121.  
 Impatientia viris potentibus solet esse familiaris, 134. Impedimenta canonicæ electionis sunt tria, 97. Sine impedimento orare diu et placere difficile est, 289.  
 Impietas tanta est veritatem tacere quam falsum loqui, 165.  
 Impenitens prædicans, etiam ex officio mortaliter peccat, 16. Impenitentibus neganda sepultura, 382.  
 Imprecatio omnium gravissima est ut quis incidat in manus diaboli, 131.  
 Improbus cum solus est mala agit consilia, 287.  
 Impunitatis mala, 403.  
 Incantationum effectus in parvulis, 368.  
 Incessus. In incessu superbia dignoscitur, 26.  
 Incestus quartum gradus minus crimen est quam adulterium, 547.  
 Incompositio exterior incompositionem interiorem designat, 26.  
 Inconstantes comparantur arundini vento agitatae, 196. Inconstantia rumorosos comitatur, *ibid.* Inconstantia mulierum est, *ibid.* Inconstantia mentis membra corporis præbet iniqua, 197.  
 Indicia superbiam in adolescente, 26.  
 Indignæ promotionis quatuor causæ, 143.  
 Infamiam notam incurrit qui in diversis regionibus curam suscipit animarum, 91.  
 Inferno, ac vulvæ meretricis comparatur avaritia, 52. In inferno feneratorum auro bullenti potabuntur, 133.  
 Infidelis quibus comparatur, 239.  
 Infirmis dolores vix admittunt memoriam de poenitentia, 525.  
 Ingratitudo in vitium Deo et hominibus est odiosum, 304. Inimicus familiaris perniciosissimus, 116.  
 Iniquitatem totius populi portabunt prælati, 139.  
 Iniquitas sua unicuique poena est et patibulum, 234.  
 Injuria. Ex injuria dupliciter nascitur invidia, 27.  
 Innocentia vitæ est fundamentum omnis scientiæ, 13.  
 Inopiæ remedium, 45.  
 Ab institutis primitivæ Ecclesiæ quantum recedant sanguinitæ, 109.  
 Instrumenta musicalia a lascivis periculose audiuntur, 225. Interpretes sacre Scripturæ debent de cælestibus negotiis prudenter tractare, 12.  
 Interpretatio Scripturarum non debet pendere a voluntate nostra, 210.  
 Introitus missæ, condimenta varia, 405.  
 Inventa quando possunt dari pauperibus, 432.  
 Invidia etiam Spiritum sanctum persequitur, 27. Invidia, sicut et superbia, indicis quibusdam manifestatur, 26.

Invidia homicidii ac proditiōis mater, 29. Invidia raro sic extinguitur, quin rursus pullulet, 29. Invidia quam detestabilis, 29. Invidia et superbia quædam sancta est, 30. Invidia, 360, 361.  
 Iram vincere majus est quam civitatem sibi subicere, 230.  
 Irasci hominis est, 34.  
 Isaias et Jeremias renes succincti prædicare jubentur, 16, 297. Isaiæ prophetiæ quot olim erant capita, 539.  
 Invidus est omnis avarus, 51. Invidiæ mater superbia, 27.  
 Ivo Carnotensis librum Decretorum ad pedes projecti quasi inutilem, 138, 382.

J

Jacob patriarcha ob humilitatem a Deo diligitur, 57. Jacob poenitenti peccatori comparatur, 55. Jacob ob proli multiplicaionem plures ducens uxores excusatur, 94. Jejunii diebus semel tantum acceditur ad mensam, 78. Jejunium multiplex est, 295. Jejunium exemplo suo quinam sanctorum commendarunt, 296.  
 Jeremias, et Daniel pueri prophetarunt, 158. Jeremias, Elias et alii multi solitariæ vitæ dederunt exempla, 188. Jericho defectus interpretatur, 17.  
 Joab invidiæ et superbiam typum gessit, 29, 116, 117. Joannes (S.) Baptista Christum baptizandum tangere vetetur, 85. S. Joannes Baptista prædicationem suam in choavit a poenitentia, 507. S. Joannes apostolus an fugit relicta sindone, 458. S. Joannes eleemosynarius, 505. S. Joannes Chrysostomus advocati respuit officium, 134. Job advocatus pauperum, 135.  
 Joseph non nisi probata ejus sapientia Dominus Ægypti vocatus est, 145. Joseph et Moysen prælati imitari debent, 152.  
 Josias rex auditis verbis legis fleuit, 150.  
 Josue terram sanctam discaleatus calcare jubetur, 85.  
 Jubal musices inventor, 491.  
 Jucunditas æterna in duobus consistit, 532.  
 Juda proditore deteriores sunt sacerdotes respectu Incri missis celebrantes, 77. Juda proditore gravius peccant qui Eucharistiam indignè sumunt, 83. Judæ proditori similes sunt sanguinitæ, 109.  
 Judæorum pontificum ambitionem imitantur sacerdotes hujus temporis, 144.  
 Judex. Judicium. Judex non sit similis stateræ quæ modico pondere inclinatur, 61. Judex solum Deum, non autem amicum habeat in mente, 62. Judex ab amore, odio, et cupiditate debet esse alienus, 62. Judex Simoniacum occultum damnare non potest, 105. Judex humiliter de se sentiat, 147. Judex sit cæcus, 591. In judice maxime elucere debet clementia, 252. A judice sæculari tutelæ duas petere suspectum est, 93. Judicia nostra de oculis temeraria sunt, 192. Judicia peregrina aquæ et igni prohibentur, 197, 396, 482. Judicia peregrina sæpe fallunt, 197. Judicia peregrina nihil certi in se habere multis probatur exemplis, 201. Judicii appendicia, 391. In judicio sanguinis non est conjecturaliter procedendum, 202.  
 In judicio peregrino calumnia manet impunita, 203. In judicio extremo Deus omnia exprobrabit, non autem commissa, 217.  
 Judicis ingenium hebetant munera, 61. Judicium temerarium oritur ex superbia vel invidia, 193. Judicium justum judex si vendat, Simoniacus est, 135. Judicium pervertitur quadrupliciter, 592. Ex juramento frequentè sæpe labimur in perjurium, 168, 290.  
 Juramentum tres habet comites, 291. Juramentum non prohibetur ut malum, 539. Jurare quando liceat, 296.  
 Jurare Christianum non decet, 211, 230.  
 Juste acquiri, ac retineri quæ bona possint, 118.  
 Justis sæpe pro vitæ sanctitate subrepti superbia, 21.  
 Justitia humana nihil habet soliditatis, 136. Justitia quid sit, 277. Justitiæ officium est cohibere superbiam, 277.  
 Juventus attendenda est in sacerdote ordinando, 85, 161. Juventus duplex, 412.

L

Laban impostor prælatos Ecclesiæ munerum captatores præfiguravit, 59.  
 Labium aeneum in introitu tabernaculi quare positum, 16.  
 Labor multiplex, 219. Laborem poenitentiam præcetero humilitas debet, 33. Laborem naturæ convertit boni in laborem gratiæ, mali autem in laborem culpe, 230.  
 Lacedæmones (in) bellum parans Xerxes ab ælicis adu latibus decipitur, 44.

Lacrymæ penitentis calicem altaris faciunt dulciorem, 81. Lacrymæ quædam laudabiles, quædam autem sunt vitiosæ, 245. Lacrymæ multiplices, 585.

Lacti coagulato comparatur superbia, 25.

Laicos Teutonicos sermo B. Bernardi ab alio recitatus adfletum commovit, 14. Laicos clericis esse meliores maxime destruit Ecclesiam, 39, 151.

Lamech bigamo detestabiliores sunt qui plures in Ecclesiis dignitates usurpant, 95.

Lamentatio, carmen, et væ, quid sint, 15.

Lanfrancus, 359.

Laqueos mundi evadet sola humilitas, 55.

Lascivus. A lascivis instrumenta musicalia periculosos audiuntur, 225.

Lateranense concilium, 445.

Latro prætorum lupi a grege debent arceri, 162.

Latro est qui in administratione spiritualium lucrum temporale sectatur, 75. Latronem esse pejus est quam furem, 100, 108.

Lavacrum hominis a peccato quadruplex, 308.

Laudabile est Dei intuitu advocatum agere, 153.

Laudari a turpibus ita turpe est sicut laudari ob turpia, 129.

Laudè et vituperio homo sicut aurum igne probatur, 115.

Lazarus. In Lazari resurrectione docuit Christus quanta debeat esse peccatorum contritio, 308. Lazarum pauperem Christus nomine proprio vocavit, divitis nomen tacuit, 44.

Lecator quis sit, 441.

Legale sacerdotium olim vendere erat Simonia, 98. In lege Mosaica Deus duodecim tantum personas exclusit a contrahendo matrimonio, 158. Legem ignorare non debent sacerdotes, 144. Legem communem non faciunt privilegia paucorum, 159, 198. Leges neminem accusare obligant, 209. Leges omnes veteris testamenti umbra sunt futurorum, 157. Leges urbium telis araneorum assimilabat Agellius, 158. Leges juxta quantitatem peccatorum statuunt quantitatem poenarum, 501. Legis divinæ implenda sunt opera antequam accedas ad doctrinam, 14.

Lepra Glezitica et Simonia quomodo inter se differant, 102.

Levius crimen est præsentis detrabere quam absentis, 58.

Lex naturæ quos terminos cuique imponat, 45. Lex, præceptum, testimonium, justificatio, judicium quomodo differant, 137. Lex positiva maxime mobilis est, 58. Lex Dei potius attendenda est quam hominum exempla, 210. Lex temporalis potest mutari, 447.

Lia Racheli ab ecclesiasticis præfertur ob avaritiam, 94.